
 

 
Documento assinado digitalmente por Cláudio Wladimir de Oliveira. 

Chefe da Assessoria Especial do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 
 

Edição n° 42/2021 - Brasília/DF – 05 de novembro de 2021 
 

 

 
 
PORTARIA Nº 413, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021 
O PROCURADOR-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 5º, §3º, da Lei Complementar nº 395, de 31 
de julho de 2001, bem como o art. 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018 e o art. 139 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a TARCÍSIO VIEIRA DE CARVALHO NETO, Subprocurador-Geral do Distrito Federal, 
matrícula nº 46.541-0, referente ao 5º quinquênio: período de 07/11/2021 a 04/02/2022. Processo SEI nº 00020-00010609/2018-50. 
IDENILSON LIMA DA SILVA 
Procurador-Geral Adjunto do Contencioso  
Em substituição à Exma. Sra. Procuradora-Geral, do DF, nos termos do art. 5º, §3º, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001. 
 
PORTARIA Nº 416, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021 
Altera a composição do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, nos termos do artigo 10, inciso I, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, com a redação dada pela Lei Complementar nº 942, de 05 de abril de 2018 e dá outras providências. 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso V e o artigo 10, inciso I, da Lei 
Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, com a redação dada pela Lei Complementar nº 942, de 05 de abril de 2018 e, considerando a 
eleição de Hugo de Pontez Cezário, matrícula nº 232.490-3, como Conselheiro Eleito do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Distrito 
Federal - Biênio 2021/2023, levada a efeito por meio da Portaria nº 380, de 13 de outubro de 2021, publicada no Boletim Interno da Procuradoria-
Geral, Edição n° 39/2021, de 15 de outubro de 2021, RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR, para atuar como membro suplente do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, o seguinte ocupante de 
cargo em comissão ou de natureza especial privativo de membro da carreira de Procurador do Distrito Federal e de Procurador de que trata a 
Lei Complementar nº 914, de 02 de setembro de 2016, para mandato de 2 anos, permitida a recondução: 
I - Quarto Suplente: EDSON ROBERTO CELLEGHIM, matrícula nº 238.746-8, Procurador-Chefe da Procuradoria do Contencioso em Matéria de 
Pessoal Estatutário, da Procuradoria-Geral do Contencioso, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 LUDMILA LAVOCAT GALVÃO 
Procuradora-Geral do Distrito Federal 
 
PORTARIA Nº 417, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o artigo 125, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
SUSPENDER, de 03/11/2021 a 12/11/2021, o gozo das férias de ANDERSON CÉSAR GONÇALVES DO NASCIMENTO, matrícula nº 235971-5, 
Assessor, da Procuradoria-Geral do Contencioso, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, originalmente marcadas para o período de 
03/11/2021 a 12/11/2021, referente ao primeiro período de 2021, por motivo de necessidade do serviço.  Fica remarcada a fruição do período 
remanescente para 22/11/2021 a 01/12/2021. Processo SEI nº 00020-00003798/2021-18.  
 LUDMILA LAVOCAT GALVÃO 
Procuradora-Geral do Distrito Federal 
 
 
 
 
 

ATOS DO GABINETE 

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria nº 307, de 

7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter interno cuja divulgação no 

Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.  

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de Normas 

Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br.  
 



Página 2  

 
Documento assinado digitalmente por Cláudio Wladimir de Oliveira. 

Chefe da Assessoria Especial do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 
 

Edição nº 42/2021 – 05 de novembro de 2021 

 
 
PORTARIA Nº 418, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, com base no artigo 11 da Portaria nº 110, de 17 de março de 2020, e considerando os Despachos PGDF/PGCONT 
(73363823 e 73408529), RESOLVE: 
AUTORIZAR a designação, em caráter excepcional, de apenas 1 (um) substituto por procurador para o período de férias que se inicie ou se 
encerre nos meses de dezembro de 2021 e janeiro de 2022, no âmbito da Procuradoria do Contencioso em Precatórios e Requisições de Pequeno 
Valor, da Procuradoria-Geral do Contencioso, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. Processo nº 00020-00043668/2021-18. 
 LUDMILA LAVOCAT GALVÃO  
Procuradora-Geral do Distrito Federal 
 
PORTARIA Nº 419, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, incisos V e XXXV, da Lei 
Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe os artigos 130, inciso V, 139 e 142 da Lei Complementar nº 840, de 
23 de dezembro de 2011, bem como o disposto no artigo 1º, incisos III, b e VI, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE: 
CONVERTER EM PECÚNIA, em benefício de JUAREZ VIEIRA MATOS FILHO, matrícula nº 32.765-4, aposentado no cargo de Analisa em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental, Classe Especial, Padrão V, 90 (noventa) dias de licença-prêmio adquirida e não usufruída. Processo 
Administrativo nº 00020-00034595/2021-65. 
 LUDMILA LAVOCAT GALVÃO 
Procuradora-Geral do Distrito Federal 
 
PORTARIA Nº 421, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o art. 6º, incisos V e XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe os artS. 139 e 142 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e ainda 
o disposto no art. 1º, incisos III, b e VI, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE: 
CONVERTER EM PECÚNIA, em benefício de SONIA DE FATIMA FERREIRA, matrícula nº 42.851-5, aposentada no cargo de Técnico Jurídico, Classe 
Especial, Padrão V, 300 (trezentos) dias de licença-prêmio adquirida e não usufruída. Processo Administrativo nº 00020-00041080/2021-11. 
 LUDMILA LAVOCAT GALVÃO  
Procuradora-Geral do Distrito Federal 

 
ORDEM DE SERVIÇO N° 31, DE  04 DE NOVEMBRO DE 2021 
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do artigo 67, do Decreto n.º 22.789, de 13 de 
março de 2002, RESOLVE:  
CONCEDER, com fundamento no Artigo 96, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, auxílio-natalidade a LETICIA POSTIGLIONI 
FONTOURA, ocupante do cargo de Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula nº 158.143-0, pelo nascimento de GIUSEPPE 
FONTOURA BANGOIM, filho, ocorrido em 24/10/2021, conforme certidão de nascimento apresentada. Processo SEI/GDF nº 
00020.00043519/2021-41. 
LUCIANE RISSATO 
Diretora de Gestão de Pessoas 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO  

Procuradora-Geral do Distrito Federal 

 

HELDER DE ARAÚJO BARROS 
Secretário-Geral 

www.pg.df. gov.br 

SAM, Bloco I, Edifício Sede - CEP: 70620-090 

ATOS DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

http://www.pg.df.gov.br/

		2021-11-05T18:06:55-0300
	CLAUDIO WLADIMIR DE OLIVEIRA:69610010172




